
DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ 
VE VÝUCE  

JAROSLAV VYSKOČIL, ONDŘEJ KOŠEK 



Ondřej Košek    Jaroslav Vyskočil 
 
      



OBSAH  

• Pojmy, Úřad průmyslového vlastnictví  

• Databáze patentů  

• Autorské právo ve škole, citace  

• Využití duševního vlastnictví ve výuce fyziky, chemie a informatiky   

• Program vynalézání – OZI  



DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ  

 

• majetek nehmotné povahy, který je výsledkem procesu lidského 
myšlení  

• jedinečné, neopakovatelné a dostatečně originální  

• myšlenky, náměty, návody, řešení  

 

• autorská práva 

• průmyslové vlastnictví 

 



DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ  

 

autorská práva – umělecká díla (romány, hudební díla, obrazy, 
fotografie, filmy, básně, aj.)  

• vzniká okamžikem vytvoření díla, není nutná registrace  

 

průmyslové vlastnictví – zahrnuje řadu forem (patenty, průmyslové 
vzory, ochranné známky, označení původu, zeměpisné označení 
výrobku, aj.)  

 











Rešerše – světový stav techniky, řešení technického problému , právní 
prostředí pro nový vynález  
 

Poradenství – ekonomický potenciál vynálezu, monitoring světových 
špiček v oboru  
 

Spolupráce se školami - semináře a přednášky pro školy, kurzy    

Asociace rozvoje invencí a duševního vlastnictví o. s.  

Ing. Pavel Jirman, Ing. Josef Zima 



DATABÁZE PATENTŮ  

• UPV – spravuje databázi patentů, průmyslových vzorů,… v ČR 

• národní i mezinárodní databáze 

• vhodné do výuky – chemie, fyziky, IKT,… 

 

databáze 
webinář 

http://audiovideo.rvp.cz/video/3221/ONLINE-SETKANI-DUSEVNI-VLASTNICTVI-VE-VYUCE.html
https://www.upv.cz/cs/sluzby-uradu/databaze-on-line/databaze-patentu-a-uzitnych-vzoru/zahranicni-databaze.html


NÁRODNÍ DATABÁZE 

• Patenty a užitné vzory 



NÁRODNÍ DATABÁZE PATENTŮ  

• hledání podle jména: 

Vyskočil 

Košek 



MEZINÁRODNÍ DATABÁZE 
Patenty a 
užitné 
vzory 

Ochranné známky 

Průmyslové 
vzory 



AUTORSKÉ PRÁVO V PEDAGOGICKÉ PRAXI  

• tvorba autorských materiálů 

• prezentace, výukové materiály, návody, pracovní listy,… 

• obrazová dokumentace – „problém“ 

• cizí myšlenky nutné citovat 

 

 



AUTORSKÝM DĚLEM JE ČI NENÍ 

Dílem je 

• slovesné (např. román, povídka) 

• výtvarné – malířské, grafické, sochařské 

• hudební a dramatické 

• pantomimické a choreografické (např. baletní choreografie) 

• filmové 

• fotografické 

• architektonické (stavba) 



AUTORSKÝM DĚLEM JE ČI NENÍ 

Dílem není 

• denní zpráva nebo jiný 
údaj sám o sobě 

• myšlenka, postup, 
princip, metoda 

• objev, vědecká teorie 

• matematický vzorec 

• statistický graf sám o 
sobě 

  

• výtvory tradiční lidové kultury (není-li 
známo jméno autora) 

• díla úřední (právní předpisy, návrhy 
smluv, obecní kroniky, státní symboly…), 

• politický projev 



CITACE.COM 

 

 



ZDROJE OBRÁZKŮ 

• http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028 

 

http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028
http://www.zive.cz/clanky/kde-na-internetu-najit-kvalitni-obrazky-zdarma/sc-3-a-158028


GOOGLE A OBRÁZKY 

• nejpoužívanější vyhledávač 

• umožňuje filtrovat dle práv k užívání 

• umožňuje zpětné vyhledávání obrázků 

• možné nastavit různé filtr podle  potřeb uživatele 

• na volně stažitelné obrázky málo výsledků 



GOOGLE A OBRÁZKY 

• použití filtru Práva k užití 



GOOGLE A OBRÁZKY 

• zpětné vyhledávání obrázků 



DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ VE VÝUCE FYZIKY A CHEMIE 

• Výuka: vyučuje se podstata fyzikálních a chemických dějů, vyučuje se historie 
fyziky a chemie.  

 

• Nevyučuje se: Detaily ze života vědců a velikánů, návaznost na velké objevy.  

 







VYUŽITÍ V CHEMII A VZTAH K DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ  

KOVOVÝ rám – je vyroben z oceli, jedná se o slitinu převážně železa a uhlíku 
(minoritní složka, cca do 2 %) a dalších legujících prvků.  

ÚSTNÍ VODA – se používá po vyčištění zubů, měla by odstranit bakterie 
v mezizubních prostorách, krom vody a příchutí obsahuje také léčivé látky.  

KERAMICKÝ nůž – je řezací nástroj, jehož čepel je vyrobena z oxidu 
zirkoničitého. Je tvrdší než ocel, ovšem značně křehčí.  

kravata z POLYESTERU – je ze synteticky vyrobených vláken, výhodou je malá 
navlhavost, stálost; omak i lesk může být podobný přírodnímu hedvábí.  

SYNTETICKÝ BRILIANT – jedná se podstatou o diamant (uhlíková struktura), 
který je vybroušen do speciálního tvaru s ploškami, aby bylo dosaženo 
vynikajícího lesku.  

 



UKÁZKA MOŽNOSTI VYUŽITÍ DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ VE VÝUCE FYZIKY – 
ELEKTROMAGNETICKÉ ZÁŘENÍ 



RÁDIOVÉ VLNY 

bezdrátový přenos 
informací – H. Hertz,  
N. Tesla, G. M. Marconi (na 
obrázku)  

 

1896 – Marconi si nechal 
jako první telegraf 
patentovat, měl výhradní 
právo na telegrafování z 
lodí, stanice si museli od 
Marconiho pronajímat 

 telegrafické stanice 
pronajímal Marconi i na 
Titaniku 



MIKROVLNNÉ ZÁŘENÍ 

λ = 1 mm – 1 m 

 

využití: nejznámější je ohřev potravin,  

 dále např. sušení tkanin, přenos informací, aj.  
 

Mikrovlnná trouba  

vynález Percy Spencera (samouk – nedokončil základní školu) 
v roce 1946 (v USA), rok poté již vyráběna v USA pro komerční 
účely  

náhoda: v roce 1945 se mu rozpustila v kapse čokoláda, když 
stál poblíž magnetronu (zdroj mikrovln) 

první trouby byly 2 metry vysoké, vážily asi 400 kg a stály cca 
3000 dolarů 



OLED – zkratka Organic Light 

Emitting Diode. Jedná se o 

speciální organické diody. Vyvinuté 

již v roce 1987 firmou 

Kodak, výhodou je pružnost, nízká 

hmotnost, bohužel stále 

jsou nutné velké vstupní náklady.   

Obrazovky – odemykání 
mobilního telefonu specifickým 
gestem neumožňuje spouštět 
rychle aplikace v přístroji. Google 
si nechal zaregistrovat nový 
patent – je možné nastavit si 
několik specifických gest na 
spouštění konkrétních aplikací 



ULTRAFIALOVÉ ZÁŘENÍ 

λ = 400 nm – 1 nm  
 

 „ultra“ = „nad“ 

 způsobuje opálení kůže, pro člověka může být 
nebezpečné 

 opalovací krém - za vynálezce je považován 
francouzský chemik Eugène Schueller, 
prvopočáteční zakladatel známé kosmetické 
firmy L´Oréal.  

 zářivky – výbojky, v nichž vzniká UV záření, 
dopadá na vnitřní stěny trubice pokryté 
luminoforem, ten pohlcuje UV záření a sám 
vydává viditelné světlo.  

 



Ochranná známka = může být tvořena slovy, grafikou, 

tvarem výrobku, apod.  

Jedná se o jednoznačné rozlišení vlastníka ochranné 

známky od ostatních firem. Platnost je 10 let, možné prodlužovat. 

Cena je 5000 Kč. 

Vlastník ochranné známky může využívat označení ®  .  

 



NĚKOLIK OTÁZEK A ÚKOLŮ K SAMOSTATNÉ 
PRÁCI 

1. Alexander Graham Bell zažádal v roce 1875 o ochranu 
jeho vynálezu patentem. Od té doby máme na trhu 
ohromné množství výrobců telefonů. Pokuste se nalézt 
několik ochranných známek (slova, grafiku) 
současných telefonů.  



2. Když si nechal A. G. Bell v 1875 patentovat telefon, 
design přístroje byl docela jiný, než jsme zvyklý 
dnes. Na obrázku je část patentového nákresu z 
roku 1985.  

 Pokuste se na internetu nalézt ještě další zajímavé 
patenty orientující se na mobilní telefony.  



ŠKOLA MLADÝCH 
KONSTRUKTÉRŮ  



TÝDENNÍ PROGRAM VYNALÉZÁNÍ   

• JAK NĚCO NOVÉHO VYMYSLET?  

• JAK PŘEMÝŠLET NAD REALIZACÍ NÁPADU?  

• JE MŮJ NÁPAD NOVÝ?  



1. DEN  

ZKOUMÁNÍ VĚCÍ KOLEM NÁS – vývoj světla, oplatka je vynález  

 

BANKOMAT – výhody X nevýhody  

 

 

DÍVÁME SE KOLEM SEBE A HLEDÁME VĚCI KE ZLEPŠENÍ   

 



2. DEN  

VÝSLEDEK ÚKOLU – věci a jejich nedostatky postupně sepisujeme   

 

Př. v chladničce se zkazí jídlo, na botech se ošlapou podrážky, voda z 
okapů odtéká do kanalizace, atd., atd.  

 

Rozdělení problémů: technické problémy, globální problémy, aj.  



2. DEN  

UKÁZKY ZLEPŠENÍ  

 

Samolepící poznámkové štítky  

 

Suchý zip  

http://www.3m.com/us/office/postit/products/prod_notes_np.html


2. DEN  

SKUPINOVÁ PRÁCE  

• Ve skupinkách žáci diskutují své nápady na zlepšení a jejich nedostatky  

 

NA DOMA  

- VYMYSLET MŮJ NÁPAD, NOVINKU, CO JEŠTĚ NENÍ, TECHNICKÉ ZLEPŠENÍ 
VĚCI  

- Přinést vyplněný formulář s nápadem  



3. DEN  

PŘEDSTAVENÍ NÁPADŮ  

• Žáci představují nápady během 2 minut ostatním, dotazy  

 

VÝBĚR VÝHERNÍCH NÁPADŮ  

• vyvěšení a výběr 5 nejlepších nápadů 

• vytvoření pracovních skupin, seznámení s činností a výsledky práce  

• plán rozvoje nápadu  





4. DEN  

PRÁCE V TÝMU, REALIZACE NÁPADU  

• model vynálezu, vytvoření plakátu vynálezu  

• materiál  

Původní nápad 

Vynález 



5. DEN  

FINALIZACE MODELU A PLAKÁTU  

 

 

TRŽIŠTĚ NÁPADŮ, PŘEDSTAVENÍ NÁPADU  



VELETRHY VYNÁLEZŮ A VÝSTAVY  

• zapojení žáků do zajímavých akcí, zážitek žáků  

• prezentace školy  



INVENTO 2013  



ZÁVĚR 

• prvek vyučování  

• reálný svět  

• motivující  

• rozvoj žáka  

• zdroj informací  

 

 



ZDROJE LITERATURY A FOTOGRAFIÍ 

www.upv.cz  

http://www.stoppiratstvi.cz/cs/o-piratstvi/co-je-dusevni-vlastnictvi.shtml 

 


